DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 08 de Agosto de 2007  -  Nº 2969  do  Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 438/2007

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR DE CURSO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de
11de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no
Memorando Seq. nº. 9061/2007, da SEMASI/DRH,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal MARÍLIA DA
CONCEIÇÃO MARTINS, Administrador VI B 12 E e
Professor PEF A V VI A 11 G, lotada na Secretaria
Municipal de Educação - SEME e à disposição da
Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA,
autorização para afastamento do expediente, nos dias       12
e 13 de julho de 2007, para participar de curso de
Elaboração e Gerenciamento Prático de Projetos no Setor
Público, na cidade de Vitória – E.S.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de julho de  2007.

MAGDA APARECIDA  GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº. 441/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº. 17.156, de 11
de janeiro de 2007,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados,
30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde,
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos
processos mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei  nº
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº
Ana Lúcia Santos Silva      Servente de Limpeza I SEME 18/07/07 18857/2007
Ângela Maria Silva Basilio Auxiliar de Enfermagem IV SEMUS 18/07/07 18994/2007
Laudiceia Moreira Auxiliar Administrativo IV SEMOSUR 23/07/07 18895/2007

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de julho de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos

PORTARIA Nº  444/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta de processo
protocolado sob o nº 18.974/2007,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal ALZIRA DA SILVA,
Professor PEF B V, lotada na Secretaria Municipal de
Educação – SEME, 30 (trinta) dias de licença para
tratamento de saúde, a partir de 23 de julho de 2007,
conforme atestado médico apresentado e anexo ao processo
mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei  nº 4.009, de
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de julho de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

‘

          D I Á R I O OF I C I A L

Quarta - Feira, 08  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2969 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

PP..MM..CC..II..__________________________________________
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos.
Departamento de Administração Geral.
Gerência de Atos Oficiais.

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar

Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

PORTARIA Nº  445/2007

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Decreto nº  17.234,  de 06 de
fevereiro de 2007,  resolve

Art. 1° Promover a Progressão Funcional dos
servidores relacionados abaixo, lotados na Secretaria
Municipal de Educação, de acordo com a decisão da
Comissão Especial de Ascensão Funcional para o
Magistério Público Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
a partir de 04 de julho de 2007, nos termos do Inciso I,
Art. 55 da Lei n° 3995/1994, Art. 20 da Lei n° 4000/1994 e
Inciso IV, Art. 67 da Lei Federal                    n° 9394/1996
e em especial o Parágrafo  único do Artigo 3º do Decreto nº
16.762/2006.

Progressão Funcional

Nº Requerente
Nível
Atual

Nível Requerido
Protocolo n°

1  VALQUÍRIA BAIENSE
ROCHA ALMEIDA

PEI  B  IV PEI  B  V 14.503/2007

2  VALQUÍRIA BAIENSE
ROCHA ALMEIDA

PEI  B  IV PEI  B  V 14.506/2007

3  VIVIANE BUZATO
GONÇALVES

PEIF  A  I  PEI  A  IV 14.467/2007

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de julho de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº  447/2007

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Decreto nº  17.234,  de 06 de
fevereiro de 2007,  resolve

Art. 1° Promover a Progressão Funcional da
servidora  abaixo mencionada, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, de acordo com a decisão da
Comissão Especial de Ascensão Funcional para o
Magistério Público Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, a partir de 06 de julho de 2007,  nos termos
do Inciso I, Art. 55 da Lei n° 3995/1994, Art. 20 da Lei n°
4000/1994 e Inciso IV, Art. 67 da Lei Federal  n°
9394/1996 e em especial o Parágrafo  único do Artigo 3º
do Decreto nº 16.762/2006.

Progressão Funcional

Nº Requerente
Nível
Atual

Nível Requerido
Protocolo n°

4  ELISABETH ALVES DE
OLIVEIRA

PEF A  IV PEF  A  V 15.859/2007

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de julho de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº  448/2007

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO
DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no
Expediente   Seq.  nº  4 - 8939/2007, da SEMASI/DRH,

RESOLVE:

Transferir a lotação do servidor municipal RONES
ABREU, Vigia I B 02 C, para a Secretaria Municipal de
Segurança e Trânsito - SEMSET,  a partir de 14 de junho
de 2007.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de julho de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

Quarta - Feira, 08  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2969 Página 3

PORTARIA Nº 449/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o nº. 17.090/2007,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor municipal MÁRCIO
RASSELLI CORREIA, exercendo o cargo de Gerente de
Operações de Transportes, lotado na Secretaria Municipal de
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, 30
(trinta) dias de férias regulamentares a que tem direito, referentes
ao exercício de 2006/2007, a partir de  1º de agosto de 2007,
nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais, designando a servidora
LUANA ZUQUI TIBURCIO, Assistente Operacional de
Serviços,  para responder pelo cargo  de Gerente de Operações de
Transportes, no período, assegurando à substituta a percepção do
vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos
Artigos 32, 33 e 34, da Lei     nº 4009, de 20.12.99 - Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

Art. 2º - A  servidora substituta responderá também

pelas atribuições designadas ao servidor através das Portarias nºs.
184/2007 e 188/2007 e 434/2007.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de julho de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº 450/2007

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE LUTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº
17.156, de 11 de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo mencionado,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora
municipal CACILDA MAIA LOPES, Servente de Limpeza I A
01 B, em virtude de luto, no período de 08 (oito) dias, nos termos
do Artigo 56, Inciso III e  Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009,
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,    a
partir de 30 de junho de 2007.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de julho de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO

FORNECEDOR: TELEVISÃO CACHOEIRO LTDA
OBJETO: veiculação de informes publicitários
institucionais da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, divulgando obras e realizações.
VALOR: R$40.020,00 (quarenta mil e vinte reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput.
PROCESSO: Prot. nº 20571/2007.

FORNECEDOR: ADILSON DILEM DOS SANTOS.
OBJETO: Show Musical do Grupo Choro & Cia, no dia
08 de agosto de 2007, na Praça São João.
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. III.
PROCESSO: Prot. nº 20501/2007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE
CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2007.
CONTRATADA: IN DENTAL PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES
LTDA - EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: reduzir o objeto do Contrato nº 002/2007,
retirando o item 002 do Anexo 0I do Edital de Pregão nº
139/2006.
VALOR: Será reduzido do Valor do Contrato a
importância de R$12.450,00 (doze mil, quatrocentos e
cinqüenta reais) passando o novo valor contratual para
R$28.076,20 (vinte e oito mil, setenta e seis reais e vinte
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2007.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito
Municipal, Luiz Carlos da Silva Júnior - Procurador
Adjunto, Glauber da Silva Coelho – Titular da SEMUS, e
José Carlos Muniz – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 31289/2006.

Quarta - Feira, 08  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2969 Página 4